*Novissime sicut ad pauciores iuris constituendi vias transisse ipsis rebus dictantibus videbatur per partes, evenit, ut necesse esset rei publicae per unum consuli (nam senatus non perinde omnes provincias probe gerere poterant): igitur constituto principe datum est ei ius, ut quod constituisset, ratum esset. Ita in civitate nostra aut iure, id est lege, constituitur, aut est proprium ius civile, quod sine scripto in sola prudentium interpretatione consistit, aut sunt legis actiones, quae formam agendi continent, aut plebi scitum, quod sine auctoritate patrum est constitutum, aut est magistratum edictum, unde ius honorarium nascitur, aut senatus consultum, quod solum senatu constituyente inducitur sine lege, aut est principalis constitutio, id est ut quod ipse princeps constituit pro lege servetur.*

Ten *passus* autorstwa Pomponiusza przedstawia ewolucyjny charakter prawa rzymskiego, którego ostateczny kształt został nadany przez władzę pryncypsa. W *civitas* konstytucje cesarskie formułowane przez samego cesarza, obok jurysprudencji prawniczej, postępowań sądowych, plebiscytów, edyktów urzędniczych oraz uchwał senatu mają moc prawną. W opinii Pomponiusza konstytucje cesarskie są postrzegane jako źródła prawa stanowionego.

Również prawnik pierwszych cesarzy z dynastii Sewerów Papinian przekazał nam istotne informacje.

D. 1, 1, 7 (*Papinianus libro secundo definitionum*):

*Ius autem civile est, quod ex legibus, plebis scitis, senatus consultis, decretis principum, auctoritate prudentium venit.*

Papinian twierdził, że dekrety cesarskie, obok plebiscytów, uchwał senatu i prawotwórczej działalności jurystów, to źródła prawa cywilnego. Natomiast według Ulpiana prawo stanowione to *stricte* cesarskie prawo, a konstytucja ma tę samą moc, co ustawa.

D. 1, 4, 1 (*Ulpianus libro primo institutionum*):

*Quod principi placuit, legis habet vigorem: utpote cum lege regia, quae de imperio eius lata est, populus ei et in eum omne suum imperium et potestatem conferat.*

Z powyższych rozważań wynika, że *rescripta*, obok *decreta*, *edicta*, *mandata* należy uznać za konstytucje cesarskie, czyli źródła prawa stanowionego okresu pryncypatu<sup>4</sup>. Prawo okresu pryncypatu to głównie prawo stanowione przez cesarza<sup>5</sup>. *Rescripta principum*, czyli cesarskie odpowiedzi, były niezwykle ważne w systemie prawnym pryncypatu<sup>6</sup>. Reskrypty przyjmowały dwie odmienne formy: *epistulae*<sup>7</sup> oraz *subscriptiones*<sup>8</sup>.

D. 1, 4, 1, 1 (*Ulpianus libro primo institutionum*):